Datur sine dote, sed non e contra, de *Dot. disc.* 1. n. 9. & in *Sum.* ex num. 6.

Nequi ex eo, quod matrimonium sit initum censetur ipso jure dos constituta, de *Dot. disc.* 3. n. 5.

Et ex quibus adminiculis contractum censetur sine dote, de *dot. disc.* 207. ex n. 6.

Ratum, an, & quando tolli valeat per Papam, de *Matrim. disc.* 16. n. 2. & in *Summ.* n. 63. *Annos ad Concil. disc.* 27. num. 16. *Constit. obs.* 279.

Facultas illud contrahendi per Procuratorem quomodo intelligatur, de *disc.* 16. n. 22. *Ann. ad Conc. disc.* 26. n. 29.

Mandatum ad illud contrahendum debet esse speciale cum certa persona, *Ann. ad Conc. disc.* 26. n. 29.

Et an procurator possit esse etiam testis, de *disc.* 26. n. 30.

Si mandatum revocatum fuerit, etiam clandestine actus corruit, de *disc.* 26. n. 31.

In articulo mortis contractum, an operetur legitimam filiorum, de *Fideic. disc.* 223. n. 6.

Ubi conjuges diu vixerunt in figura matrimonii dispensatio praesumitur, de *Fideic. disc.* 223. n. 7. & 9.

Executor dispensationis matrimonialis dicitur merus, & praesumitur iustificatus, de *disc.* 223. n. 9.

Quoniam libereptio attendatur in hujusmodi dispensationibus, de *disc.* 223. n. 11.

In Civitate, & Regno Neapolis diversimode contrahi solet, diversaeque adfunt consuetudines, de *Dot. disc.* 128. n. 14.

Si primum sit contractus iuxta consuetudinem Capuae, & Nidam possit contrahi secundum more magnatum, de *Don. disc.* 50. n. 16.

Praesumptum sublatum fuit per Tridentinum quod vigeret ubi non fuit receptum, *Ann. ad Conc. disc.* 26. n. 8.

Sponsi quomodo cogi valeant ad illud contrahendum, *Ann. ad Conc. disc.* 26. n. 34. *disc.* 27. n. 12.

Non datur inter infideles tamquam sacramentum, sed tamquam simplex contractus, de *Matrim. disc.* 15. n. 2. & 8.

Non requiritur interventum conjugum, vel amicorum, de *Matrim. disc.* 4. n. 8.

Meticulosum quando dici valeat, de *Matrim. disc.* 4. n. 9. *disc.* 6. ex n. 9.

Vid. Metus.

Etiam cum indigno est validum, de *Matrim. disc.* 4. n. 11.

An debeat praecedere pro dote consignatio, de *Dote in Sum.* ex num. 226.

Consumatum quando dicitur, & de differentia inter virginem, & viduam, de *Matrim. disc.* 9. n. 15.

Dissolutum quando dicitur ob viri impotentiam, *Ann. ad Conc. disc.* 27. n. 17.

Vid. Donatio Contemplatione Matris, de Matrim. in Sum. Sponsalia Ann. ad Conc. Trid. in Sum. ex n. 68.

M A

MATRIMONIUM QUOAD CONSENSUM.
 Consensus patris an exigat, & initium sine ipso, an sit validum, de
 Dot. disc. 1. n. 5. Et 7. disc. 169. n. 6. Ann. ad Conc. disc. 26. n. 35.
 Et, an filia ex illa causa possit exheredari, d. disc. 1. n. 6.
 Et seq. disc. 169. n. 9. Annot. ad Conc. disc. 26. numero 35.
 Et 36.
 Iuxta leges Galliarum filia quamvis dignè nubens infans, vel
 invito Patre non potest petere dotem, imò exheredari, de Dot.
 disc. 2. n. 4. ubi, an sint validæ.
 Et de inconvenientibus resultantibus à licentia filiorum nu-
 bendi sine consensu Patris, de Dot. disc. 169. sub n. 10.
 Quodque rigorosè contra ipsos esset agendum, de Dot. disc.
 145. n. 55.
 Consensus contrahentium quomodo sit explicandus, Ann. ad Conc.
 disc. 26. n. 28.
 Si unus ex contrahentibus illum dederit simulatè revalida-
 tur absque alia solemnitate, d. disc. 26. n. 33.
 Vid. de Matrim. in Sum. num. 38. Et 39. Consensus in Beneficia-
 libus.
MATRIMONIUM QUOAD IMPEDIMENTA.
 Inæqualitas illud non dirimit, de Matrim. disc. 16. n. 24.
 Ratum, & non consumatum usque ad quem gradum causæ impe-
 dimentum publice honestatis, Ann. ad Conc. disc. 7. n. 10.
 Impedimentum publicæ honestatis à Dataria, occultæ vero à Pœ-
 nitentiaria, Ann. ad Conc. disc. 17. ex n. 3.
 Impedimentum publicæ honestatis non oritur ex sponsalibus in-
 validis, d. disc. 27. n. 8. de Matrim. disc. 7. n. 2. Et 3.
 Non excedit primum gradum, d. disc. 27. n. 9.
 Et usque ad quem gradum extendatur in matrimonio rato,
 d. disc. 27. n. 10. de Matrim. disc. 7. n. 7. Et 8.
 Vid. de Matrim. in Sum. ex num. 42. Cohabitatio, & dispensatio
 Matrimonialis.
MATRIMONIUM QUOAD LIBERTATEM.
 Condicio impediens illius libertatem est invalida, de Vir. disc. 36.
 n. 9. Et 10. ubi declaratur, Vid. de Success. disc. 2. §. per tot.
 Libertas ipsius quando legi dicitur per legis, vel hominis præcep-
 ta, de Dot. disc. 2. sub n. 6. de Fund. disc. 201. §. ex n. 29. Et disc.
 204. ex n. 2. de Success. disc. 25.
 Punientis indignè subentes non dicuntur adversari, de Dot.
 disc. 2. n. 6. Et disc. 112. n. 23.
 Præceptum restringens illius libertatem quando sit obligatorium,
 de Fidei. post disc. 201. ex n. 29. Et disc. 204. ex n. 22.
 Et quando dicitur adimpletum quamvis nuptiæ sequantur
 extra familias vocatas, disc. §. 4. per tot. Et disc. 202. num. 22.
 Et 23.
 An exculat paupertas viri, quæ causet inæqualitatem, de Fi-
 dei. disc. 204. n. 23.
 Pater, an possit auctoritative se opponere filii, vel filio indignè
 nubere volenti, de Dot. disc. 14. n. 20.
 Et, an possit ex eadem causa exheredari, ibid.
 Reges Principum secularium illud impedire non possunt, Ann. ad
 Conc. disc. 26. n. 39. de Success. disc. 15.
 Libertas non dicitur impedita ex prohibitione, quod bona non a-
 lienentur in forenses etiam ex causa dotis, vel quod feudum non
 detur in dotem, Annot. ad Conc. disc. 26. n. 39. de Success. disc.
 25. n. 12.
 Conditiones adjectæ per via lucri non autem pœnæ non adver-
 santur, d. disc. 26. n. 37.
 Et de aliis conditionibus, quæ non repugnant, n. 38. ib.
 Puella sequensrum quando illius libertatem impedit, & hinc non
 possit laici, d. disc. 16. n. 20.
 Vid. Latr. in verbo Condicio quoad Nuptias.
MATRIMONIUM QUOAD PAROCHUM.
ALIOSVE PRESBYTEROS
ASSISTENTES.
 Parochi consensum non requirit, sed sufficiat ejus simplex præse-
 tia, de Matrim. disc. 16. n. 3. Et in Sum. ex n. 37.
 Requiritur tamen intelligentia, de Matrim. disc. 16. n. 12.
 Præstitum in matrimonio contracto per Epistolam, d. disc. 16.
 num. 13.
 Celebratum in publica platea, vel coram magno viro cum cœ-
 tu absque interventu parochi non valet, de Matrim. disc. 3. n.
 14. Et 15.
 Contra quæ coram non parochio de istius licentia an valet, si li-
 centia sit vaga, & incerta, de Matrim. disc. 4. ex n. 4. 17. Et seqq.
 Ann. ad Conc. disc. 26. ex n. 22.
 Et de inconvenientibus exinde resultantibus, de Matrim. disc. 3.
 num. 5.
 Quid ubi nomina sint expresse, sed variatum sit in cognomi-
 ne, Ann. ad Conc. disc. 26. n. 23.
 Existentes in Hospitalibus contrahere debent coram proprio pa-
 rocho qui non sit Cappellanus hospitalis, Anno. ad Conc. disc.
 26. n. 17.
 Milites quando illud contrahere possunt coram Cappellano exer-
 citus, d. disc. 26. n. 16.
 De licentia parochi contrahi potest coram quocumque presbytero,

disc. disc. 17. numer. 18.
 De eadem de licentia Ordinarii, vel Vicarii Generalis, aut
 Capitularis, n. 19. ibid.
 Vagantes quomodo illud contrahant, & quoniam sit eorum Paro-
 chus, Ann. ad Conc. disc. 29. n. 1. Et 2.
 Contrahi potest coram Vicario parochi, vel sub curato nec requi-
 ritur licentia specialis, Ann. ad Conc. disc. 26. n. 18.
 Parochi intervenus est de forma præcia cuius omisio vitiat ma-
 trimonium, Ann. ad Conc. disc. 26. n. 4. Et 24.
 Non tamen requiritur ejus consensus, d. disc. 26. n. 27.
 Et sufficit quod sit Parochus viri, vel mulieris, d. disc. 26. n. 10.
 Quando autem de aliqua Parochia per habitationem quis ef-
 ficiatur, d. disc. 26. n. 10. Et seqq.
 Vid. Consue. obs. 180.
 Et quid si affectatè mutatum fuerit domicilium, d. disc. 26.
 num. 15.
 Vicarius Generalis, vel Capitularis si non sit sacerdos non potest
 assistere, Ann. ad Conc. disc. 26. n. 20.
 Potest tamen concedere licentiam simpliciter presbytero, ibid.
 Cathedralis Archiepiscopus, an possit assistere in universa dioece-
 si, d. disc. 26. n. 21.
 Vicarius, seu substitutus Parochi, an possit concedere licentiam
 ad assistendum alteri presbytero, d. disc. 26. n. 26.
 Vid. de Matrim. in Sum. ex n. 28.
MATRIMONIUM QUOAD PROBATIONEM.
 Probatio concludens quando requiritur, & quando sufficiat
 leves etiam per testes exceptione elidibiles, de Matrim. disc. 16.
 ex n. 5.
 Legis sufficit ubi de illo incidenter agatur, d. disc. 16. num. 7.
 de Fidei. disc. 223. n. 12.
 Quid ubi principaliter agatur de ipso fœdere matrimonii, d.
 disc. 16. ex n. 8.
 Et quid ubi parochus expresse contradicat, d. disc. 16. n. 10.
 Potest aliunde probari, quàm ex libro Parochi qui non præjudicat
 si non describitur, de Matrim. disc. 16. n. 4. Ann. ad Conc. disc. 26. n. 5.
 Quomodo probetur ubi inter parochum, & testes discrepantia di-
 gnetur, de Matrim. disc. 16. ex n. 3.
 Vid. Matrim. in Sum. ex n. 26.
MATRIMONIUM QUOAD VALIDITATEM.
 Mandatum ad illud contrahendum si revocatur te integra invali-
 det contrahitur, de Alien. disc. 54. sub n. 6.
 Inter absentes per litteras, an, & quando contrahi valeat, de Matrim.
 disc. 16. per tot. signatur, ex n. 10.
 Et quid inter sit adesse inæqualitatem inter contrahentes, d.
 disc. 16. n. 24.
 Repromissio est necessaria in sponsalibus contractis per Epi-
 stolas familiares, d. disc. 16. n. 14.
 Nutu, & signis contrahi potest, Annot. ad Conc. disc. 26. n. 28.
 Prohibitum est interrapto, & raptam, Ann. ad Conc. disc. 28. n.
 1. de Matrim. disc. 5. ex n. 6.
 Invalidè contractum obligat in ratione sponsalium, Ann. ad Conc.
 disc. 26. n. 34. de Matrim. disc. 3. n. 23.
 Et exculat à pœna raptus, Annot. ad Conc. disc. 28. n. 15.
 Revalidatur in radice dispensationem ad effectum legitimisationis
 prolis, & quid in præjudicio tertii, Annot. ad Conc. disc.
 27. n. 14.
 Error in nomine, an, & quando illud vitiet, de Matrim. disc. 3.
 n. 10. Et 16. Annot. ad Conc. disc. 26. ex n. 29.
 Coactum non est admittendum, de Matrim. disc. 8. sub n. 2.
 Requirit inquisitionem status liberi contrahentium, sed non de
 forma, Annot. ad Conc. disc. 26. n. 7.
 Solemnis interrogatio, & benedictionis non est necessaria ad
 validitatem, d. disc. 26. n. 27.
 Forma introducta per Tridentinum non procedit ubi illud non
 fuerit receptum, d. disc. 26. n. 8.
 Adimpliri, an possit per æquipollens, d. disc. 26. n. 9.
 Et in quo proprie consistat, ut ejus omisio causet nullita-
 tem, d. disc. 26. n. 4.
 Vid. de Matrim. in Sum. ex n. 18.
MATRIMONIUM QUOAD MATRONAM.
 Incedens in habitu meretrici indigna censetur ejus privilegii,
 de Jurisd. disc. 112. sub n. 5. Et 15.
MEDIA.
 Quando præsumantur probatis extremis, de Jurisd. disc. 57. sub
 n. 34. Et 35.
MEDIATOR.
 Deponens de facto proprio attenditur, de Empt. disc. 10. n. 7. de
 Cred. disc. 77. n. 2. de Success. disc. 36. n. 8.
 Quomodo gerere se debeat, de Fidei. disc. 27. n. 16.
 Vid. Proxenetæ.
MEDICINA.
 An valeat exerceri sine licentia, de Regal. disc. 178. n. 14.
 An sit professio nobilis, de Præm. disc. 30. n. 20.
 De potestate ex causa medicamentorum, Consue. obs. 135.
 Vid. Pharmacopula.

MEDICUS.

Cogi potest ad ejus artem exercendam, de Jurisd. disc. 32. n. 9.
 Præsertim tempore pestis, Ann. ad Conc. disc. 2. n. 16.
 Protomedici per se ipsos, vel per ejus substitutos inhibere potest,
 ne artem medicam exercent, qui per publicam universitatem
 magistri, & habiles declarati non fuerint, de Regal. disc. 178.
 num. 4.
 Judicio ipsius est deferendum, de Regal. disc. 6. n. 7.
 Conductus pro annua mercede, an consequatur salarium, si nulla
 obvenierit infirmitas, de T. et R. disc. 18. n. 15. Et 16.
 Contrahere non potest cum infirmo, de T. et R. disc. 51. n. 2.
 Et, an valeat testamentum ad illius favorem, d. disc. 51. per
 tot.
MEDIOLANI CONSUETUDINES.
 Præfertur Dominus palconum super animalibus, de Cred. disc. 18.
 num. 3.
 Debitor qui passus est substationem habet annum ad redimen-
 dum, de Cred. disc. 4. n. 2.
 Archiepiscopus (successoribus S. Caroli Borromei invocare solet
 indulgentiam faciendi unionem Ecclesie constructis, vel periculis,
 de Benef. disc. 47. n. 9. Et 12.
 Fructus Beneficii in eadem transmittuntur ad hæredes, de Benef.
 disc. 100. n. 9.
 Cistercienses, an præcedant Cassinenses, de Regal. disc. 19. per tot.
 Ecclesia S. Ambrosii est prima post Metropolitanam, d. disc. 19. n. 8.
 Collegium Doctorum nominat Auditorem Rotæ, & Advocatum
 Consistorialem, Relat. Cur. disc. 32. n. 9. disc. 46. n. 54.
 Parochiales consecrantur per ordinarios ad nominationem Ducis,
 & Communiarum, de Jurisd. disc. 6. n. 10.
 Vide Civitates in specie.
MELEVITANA INSULA.
 Vivit cum legibus Regni Sicilia, de Success. disc. 38. n. 2. Et 3.
 Data fuit in feudum magno magistro, d. disc. 38. n. 1.
 Vide Insula.
 In causa secularibus, an detur electio Romanæ Curie ex privile-
 gio, univ. de Success. disc. 38. sub n. 1.
 Bona sunt communia conjugum, & filiorum, de Success. disc. 38.
 num. 4.
 Intelligit ista consuetudo locum non habeat in matrimoniis
 contractis more Græcorum, seu Romanorum, nisi pactum ad-
 jectum, d. disc. 38. n. 5. Et seqq.
 Submissio licet non exprimat, & de conjecturis idem
 fuerit, d. disc. 38. n. 10. Et seqq.
 Vide Insula.
MELIORAMENTA IN GENERE.
 Quomodo sint liquidanda, de Empt. disc. 71. ex n. 4.
 Consensus, vel licentia domini quando præsumatur, de Locat. disc.
 53. n. 11.
 Ista licentia non importat prohibitionem alienationem, neque in-
 trat obstatulum Constitutionis Urbane super cessante præ-
 sumptione beneficii, d. disc. 53. n. 16.
 Facta in bonis Ecclesie nulliter alienatis cedunt in commodum ip-
 sius Ecclesie, de Alien. disc. 4. n. 2.
 An autem restitui debent fructus percepti, d. disc. 4. sub
 n. 4. Et 5. 10. Et 12. disc. 14. n. 7.
 Confecta ex pecunia ad id mutata sunt obnoxia mutanti cum
 potioriter atq., de Cred. disc. 24. n. 2.
 Quid ubi pecunia non fuisse mutata in istam causam, d. disc.
 24. n. 13.
 Amplia licet facta fuerint pro restauratione deterioratio-
 num, d. disc. 24. n. 12.
 Consensus sublinent quamvis impositum super re prohibita ali-
 nari, de Cred. disc. 14. n. 12.
 Quando autem impositum dicatur immutationem pristini
 status ad effectum illum subsistendi, vel minuendi, de Cred. disc.
 24. n. 14.
 Et de divisione fructuum inter meliorantem, & Dominum
 censum, n. 14. ib.
 Corporalia ab incorporabilibus distinguuntur, de Legit. disc. 35. n. 3.
 Et 6. ubi alie species enumerantur.
 Hypothecæ creditorum quando subsistat, de Legit. disc. 35. n. 3. Et
 34. de Legit. disc. 25. sub n. 1. Et 31.
 Non veniunt sub hypotheca, si facta fuerint postquam res exi-
 t de dominio debitoris, de Cred. disc. 24. n. 5. Et 18.
 Pro restauratione deterioratum facta, quando habeantur in
 consideratione, de Cred. disc. 24. n. 4. 14. Et seqq. in Sum. n. 165.
 de Legit. disc. 35. n. 30.
 In bonis indifferendis, an affecta remaneant post devolutionem,
 vel alienationem, de Cred. disc. 24. n. 10. Et 11.
 Et quale jus ad ipsa Dominus habeat vindicando rem melio-
 ratam, de Legit. disc. 35. n. 53.
 Emens a non domino rem que vindicetur, an possit illam repetere,
 de Legit. disc. 35. sub n. 20. Et 21.
 Quid si emerit à muliere non servante solemnitates, n. 22. Et
 23. ibid.
 Creditor si ea fecerit in bonis fideicommissi poterit in subsidium

contra ea venire, de Fidei. disc. 135. n. 22.
 Facta per beneficiatum possunt liberè alienari, de Benef. disc. 86.
 num. 9.
 In bonis Ecclesie cuius commodum cedat, de Leg. disc. 35. n.
 in fin. de Benef. disc. 82. ex n. 5. disc. 86. n. 2.
 In dubio facta censentur ex fructibus beneficii, & seculo in-
 dulto cadunt sub spolio, de Benef. disc. 82. n. 2. Et 5. disc. 86. n. 5.
 De Differentia quando illa petatur à beneficiario vivente,
 vel per ejus hæredes, de Benef. disc. 86. n. 3. Et 6.
 Vide Melioramenta quoad Detractionem, & Resignationem.
 Fauti successores cogitur emere ab hærede ultimi feudatarii, de Le-
 git. disc. 35. n. 13.
 In feudatariis successores ad id cogere potest, ibid. Vide de
 Feud. in Sum. ex n. 34.1.
 Intrinseca resultantia ex industria, & sumptu possessoris quænam
 dicantur, de Legit. disc. 35. n. 45.
 Ex solo beneficio naturæ, vel temporis pertinent ad domi-
 num, d. disc. 35. n. 43. Et 44. ubi declaratur.
 Vide Consue. obs. 313.
 Non dicuntur facta in ea parte, in qua præcesserint deterioratio-
 nes, de Legit. disc. 35. n. 30.
 Separabilia non præsumuntur donata, & detrahuntur, de Benef.
 disc. 82. n. 5. de Legit. disc. 35. ex n. 10. ubi declaratur.
 Quænam dicantur, de Legit. disc. 35. n. 4. Et 5.
 Vide de Legit. in Sum. ex n. 73.
MELIORAMETA QUOAD FRUCTUS.
 Ex quibus causis illi proveniant, de Empt. disc. 71. n. 7.
 Melioranti, an debeatur, vel compentur cum fructibus percep-
 tis, de Legit. disc. 71. n. 2. de Legit. disc. 35. ex n. 36.
 Quomodo dividantur inter meliorantem, & dominum census, de
 Cred. disc. 24. n. 14.
 Facta in bonis Ecclesie nulliter alienatis, an cedant ejusdem fa-
 vore etiam quoad fructus, de Alien. disc. 4. sub n. 4. 5. Et 10. disc. 14. n. 7.
MELIORAMENTA INSEPARABILIA.
 Feudo, seu Castro annexa cedunt solo, & meliorans efficitur sim-
 plex creditor, de Benef. disc. 88. n. 3. de Alien. disc. 4. n. 6.
 Causam sub prohibita alienatione bonorum feudaliū, de Em-
 pt. disc. 4. n. 5.
 Male fidei possessori quomodo debentur, de Alien. disc. 4. n. 19.
 In bonis fideicommissi sub iocis an quærantur fideicommissario,
 de Fidei. disc. 135. n. 21. Et seqq.
 Facta in re aliena per non dominum quomodo repeti valeant de
 æquitate, de Cred. disc. 24. n. 10.
 Et quid à Domino resolubili, n. 11. ib.
 Quomodo sint deducenda, de Benef. disc. 82. sub n. 11.
 Quænam dicantur, de Legit. disc. 33. n. 4. Et 6.
MELIORAMENTA QUOAD REFECTIONEM,
SEU DETRACTIONEM.
 Reficienda sunt in speo tempore, quo refectio est solvenda, de
 Feud. disc. 27. n. 2. de Empt. disc. 71. n. 4. Et seq. ubi declaratur.
 In utroque retracta legali, & conventionali augmentum in-
 trinsecum mediis temporibus pertinet ad possessorem, de Empt. disc.
 71. n. 8. Et 11.
 Ubi plures importet melioratum, quàm impensum, quid reficien-
 dum sit, & contra, de Feud. disc. 27. n. 2. Et seq. n. 10. de Em-
 pt. disc. 71. n. 9. Et seq. de Legit. disc. 35. n. 29.
 Ubi sunt notabilia, ne crei dominus illa possit reficere, datur
 melioranti possessio rei meliorate refectio Domino pretio secun-
 dum statum antiquum, de Feud. disc. 45. n. 10. de Alien. disc. 4. sub
 n. 20. de Legit. disc. 35. n. 27. Et 32.
 Verbu refectiois convenit restaurationi necessariæ, non autè ubi
 constructum sit nobilium ædificium, de Empt. disc. 71. sub n. 5. Et 6.
 Facta cum mala fide non detrahuntur, de Alien. disc. 4. n. 16. de Legit.
 disc. 35. n. 22. Et 24.
 Vide Consue. obs. 330.
 Donum ad agatur de mala fide vera, non autem presumpta,
 de Alien. disc. 4. n. 18. de Legit. disc. 33. n. 23. Et 24. ubi declaratur.
 Et quod etiam in casu male fidei concedatur facta illa au-
 ferendi sine rei læsione, de Alien. disc. 4. n. 19. de Legit. disc. 35. n.
 24. Et 31.
 Ubi præsertim ageretur de melioramentis separabilibus, d.
 disc. 35. num. 8.
 Vel ubi essent necessaria, de Legit. disc. 35. n. 18. Et 19. ubi de-
 claratur, de Regal. disc. 59. n. 5. in fine.
 Utilia, & voluptuosa quomodo detrahantur, de Legit. disc. 35. ex
 num. 20.
 Feudatarius Emphyteuta, & similes illa detrahunt, de Legit. disc.
 35. num. 34.
 Fallit, ubi obstat lex investituræ, de Fidei. disc. 135. n. 21.
 Fallit, ubi devolutio esset culpa, de Legit. disc. 35. n. 16.
 Cui autem incumbat onus probandi additiones, & meliora-
 menta in feudis, d. disc. 35. n. 9.
 Et quando præsumantur donata, & incorporata, num. 10. Et
 seqq. ibid.
 De refectioe molendini constructi ab Emphyteuta, de Empt.
 disc. 71. per tot.

Et quando isti dicantur esse in mala fide, de Feud. disc. 27. sub n. 3. et 9. de Emp. disc. 7. n. 3. et seq. de Legit. disc. 35. n. 36. Vid. Emp. quoad Melioramenta, et Verbo Fundum quoad Melioramenta.

Facta per beneficiatum ex bonis patrimonialibus detrahuntur per heredem, secus si ex fructibus beneficii, quia pertinent ad Ecclesiam, de Benef. disc. 8. n. 5. disc. 86. n. 2.

Fallit accedente marito testandi, d. disc. 8. n. 5.

Quid ubi accesserit animus donandi, & ex quibus talis animus preelatur, vel non, de Benef. disc. 8. n. 6. et seq. disc. 86. n. 5. et seq.

Rehenda sunt a retrahenda, de Legit. disc. 35. n. 1. remiss. de Emp. disc. 48. n. 8.

Et si volens retrahere non habet pecuniam admittit ad annum redditum correspondentem, de Empit. disc. 48. sub n. 8.

Heres gravatus non detrahit si prohibuerit testator, de Fideic. disc. 135. n. 2. 1.

Et quomodo obtinet æquivalens bonorum juxta statum antieris si fideicommissarius est impotens illa rescire, de Fideic. disc. 168. n. 3.

Lite pendente, & post inhibitionem factam non detrahuntur, de Legit. disc. 35. n. 2. et 23.

Facta pro restauratione deteriorationis, an sint habenda in consideratione, Vid. Melioramenta in Genere.

Omnia resciantur ab eo qui tenetur de evictione, de Legit. disc. 35. n. 2. 1.

Perempta, seu diminuta, an repeti possint à Domino rei, de Legit. disc. 35. n. 3.

Retentio, vel cautio quando pro ipsis sit concedenda, de Legit. disc. 35. n. 4. 7.

Confusa si fuerint amotis terminis, & ignoretur quæ res sit antiqua, & quæ superaddita quomodo detrahantur, de Legit. disc. 35. n. 1. 1. Vid. Confusio.

Marius, an repetat illa, quæ fecit in re dotali, de Legit. disc. 35. sub n. 1. remiss.

Necessaria detrahuntur per quemlibet possessorem, de Legit. disc. 35. n. 1. et 19. ubi declaratur.

MELIORANS.

Jure Domini quid differat à meliorante jure possessoris, de Feud. disc. 27. n. 9.

Et quid referat mala fide resultante ab obligatione prævidendicalem futuræ resolutionis, d. disc. 27. sub n. 3. de Emp. disc. 172. n. 3. et seq.

Qui est fideicommissi debitor pro illius reintegracione nihil repetit per speciem compensationis, de Feud. disc. 88. n. 5.

Antiquum statum præbere debet ad effectum liquidandi melioramenta, de Legit. disc. 35. n. 30.

Habet ubi offerendi creditori valorem antiquum rei meliorate, de Cred. disc. 24. n. 19. disc. 34. n. 8. et in Sum. 164. de leg. disc. 24. n. 53.

Quantam actione recuperare possit melioramenta, de Cred. disc. 24. n. 3.

MELPHIEN.

Vide Civitates in Specie.

MEMBRA.

Debet esse ejusdem naturæ cum capite, de Benef. disc. 63. n. 11. Vide Caput.

Separari non debent à suo capite, de Regal. disc. 17. n. 6.

MEMORIALE.

Non tribuit jurisdictionem, de Judic. disc. 3. n. 19.

In Sacris Congregationibus Cardinalitibus datur loco libelli, de Judic. disc. 8. n. 16.

MENDACIUM.

Mendax in uno, mendax in omnibus, de Dos. disc. 159. n. 71.

Redolet dolū, seu culpā latā, de Tur. disc. 16. n. 5. et 6. ubi declaratur.

Non est præsumendum in Episcopo, & toto Capitulo, de Benef. disc. 15. sub n. 3.

Neque ubi cessat causa mentiendi, de Benef. disc. 16. n. 17.

In testibus quomodo attendatur, de Judic. disc. 43. n. 51.

MENDICANTES.

Veri distinguuntur à fictis, seu privilegiatis, de Regal. disc. 1. n. 123. disc. 29. n. 4. et in Sum. n. 7. Annot. ad Conc. disc. 35. n. 8.

Quomodo dividant provincias, vel territoria pro quæstione, de Regal. disc. 28. n. 2.

Capaces bonorum quomodo sint, & fuerint ante, & post Concilium, Ann. ad Conc. disc. 35. n. 8. et seq.

Jesuiteri veri dicuntur, de Regal. disc. 63. n. 11.

Comprehensi si fuerint in impositionem onerum ex Apostolica auctoritate, de quibus intelligatur, de Regal. disc. 1. n. 123. in fin. disc. 26. n. 5. disc. 29. n. 4.

MENIA.

Civitates, ubi resciantur, an clerici contribuere debeant, Miscell. disc. 2. n. 42.

MENOCHUS.

Conf. 922. expenditur, de Dom. disc. 18. ex n. 2.

Conf. 87. n. 13. reprobat, de Benef. disc. 70. n. 10. et seq.

Conf. 326. n. 8. rejicitur, de Fideic. disc. 27. n. 7. et seq.

Conf. 344. declaratur, de Fideic. disc. 124. n. 3. et seq.

MENSA.

Causa ipsius, an per Episcopum cognosci valeant, de Judic. disc. 36. n. 56. et seq.

Vide Episcopus.

Distincta, & separata, Vide Abbatia in Genere, & Commenda in Genere, Alienatio Bonorum Ecclesie sub vers. XII. Limita.

MENSES.

Computandi an sint pro spatio tringinta dierum, vel potius eo modo, quo naturaliter currant, de Legat. disc. 20. n. 2. et seq.

Apponi debent per extensum non autem per numeros abales, seu per cifras in Instrumentis, de Judic. disc. 27. n. 25.

Et, an sint necessario appendendi cum anno, die, & c. d. disc. 27. n. 18.

Quomodo immutentur per concessionem alternativā, de Benef. disc. 18. n. 4. disc. 93. n. 9. et seq.

Omnes dicuntur ordinari, (scilicet Papali vacante, de Benef. disc. 16. n. 8. disc. 31. n. 4. et seq.) ubi declaratur.

Regule Cancellarie edidit Alexander V. de anno 1447. de Benef. disc. 31. n. 17.

Septembris, & Martii amittit ordinarius cum alternativa ob non residendum, de Benef. disc. 93. n. 13.

December autem, & Junius dicuntur fixitiam quod non residet, de Benef. disc. 18. sub n. 4. disc. 93. n. 13.

Si tamē Papa in eis cohereret, subinjetur provisio, d. disc. 93. n. 14.

MENSURA.

Ingressus quando presumuntur si dabitur, an vacatio contingerit ante, vel post mediam noctem ultimi diei alterius mensis, de Benef. disc. 1. ex n. 2.

Apostolicus durat si in eo acceptetur alternativā, de Benef. disc. 18. n. 3. et 4.

Secus si effectus ordinarius, quia tunc evaderet Apostolicus, d. disc. 18. n. 3. et 5.

Amplius effectus Apostolicus ob non residendum talis peremerit etiam quod eo durante ordinarius redeat ad residendum, de Benef. disc. 18. n. 9. disc. 93. n. 18.

Collationis an attendatur, vel potius adepta pacifice possessiones pro vacatione primariatione alterius incompatibilis, de Benef. disc. 34. n. 10.

MENSURA.

Originem unde traxerint, de Regal. disc. 130. n. 5. remiss.

Æquales esse debent de jure divino, canonico, & civili, de Regal. disc. 130. n. 2. et 3.

Antiquæ probantur levioribus inditiis, de Regal. disc. 82. n. 3.

In contractum deducit intelligitur de illis loci contractus, de Regal. disc. 82. n. 2. et 3.

Jus adæquandi, & retinendi pondera, & mensuras est de Regalibus competenti principi, vel Civitati, de Regal. disc. 130. n. 4.

Statuta Populi Romani quam utilitatem afferat mercatoribus, & de gabelle a exinde impostas, de Regal. disc. 8. n. 1. 1.

Et in hac exteri, & fortenses non subiecti ponderate vellent, non esse solvenda gabella, d. disc. 85. n. 7. in fine.

An habeatur pro ferri ponderatione, vel alterius materię mineralis, & satis ponderosæ, d. disc. 85. per tot.

Præsumitur intervensisse ex lapsu longissimi temporis, de Empit. disc. 7. sub n. 8.

Venditio, an censetur ad corpus, vel ad mensuram, de Empit. disc. 9. n. 5. remiss.

Et infra quantum tempus peti valeat, de Empit. disc. 7. per tot.

An obstat mala fides in scientie se debitorum mensurationis faciendæ, itaut non incipiat præscriptio, dicto disc. 7. ex num. 5.

Introducitur juris privati ponderandi, vel mensurandi, an sit rationabilis, de Regal. disc. 130. n. 6.

Dicitur species vedigialis, & gabelle, d. disc. 130. n. 9.

Et procedit solum inter cives, & incolas, non autem cum forensibus, d. disc. 130. n. 7.

Observantia consignandi in pondere, an tollat obligationem præstandi cum mensura, de Regal. disc. 111. n. 5.

Tumuli, seu modi quid importat, de Regal. disc. 111. num. 3. Miscell. disc. 5. n. 4.

In aliquibus Regni partibus adhibetur pro exactiōne gabelle farinæ, & in aliis pondus, Miscell. disc. 5. n. 4.

Distantiæ districus Urbis quomodo sit faciendæ, Miscell. disc. 1. n. 45. de Regal. disc. 3. n. 14.

MENSURATIO.

Ad effectum quæstionis fieri debet per vias usitatas, de Regal. disc. 8. n. 13.

In his quæ consistunt in pondere, numero, & mensura præcedere debet pro translatione domini, de Regal. disc. 63. n. 11. disc. 118. n. 4.

Nisi per acquirentem steterit quo minus fieret mensuratio, d. disc. 83. sub n. 5. disc. 118. n. 4.

Dicta quo rei periculum cedit venditori, itaque mensuratur, de Regal. disc. 125. n. 2.

Vid.

Vid. Periculum.

Inter unam Ecclesiam, & aliam, vel inter duas apothecas fieri debet per aerem, de Regal. disc. 3. n. 10.

De non conventu in alium, vel de loco ad locum fieri debet per vias usitatas, d. disc. 3. n. 8.

Distantiæ locorum fieri debet more Romano, d. disc. 3. n. 2.

Pascuorum, seu agrorum fieri debet per Campos, de Regal. disc. 31. num. 11.

Pro regulandis dietis officialium si per vias usitatas, d. disc. 31. n. 13.

Quomodo faciendū sit in materia verisimilis notitiæ, d. disc. 31. n. 12.

MENTIO LITIS.

Vid. Litis Mentio.

Specialis ubi requiritur adhuc sufficiunt verba generali accedente substantia, seu verisimilitudine voluntatis, de Regal. disc. 56. n. 3.

Curæ Animarum in reservacione pensionis, de Pens. in Summ. num. 42.

Jurispatronatus, n. 44. ibid.

Antiquæ pensionis, n. 46. ibid.

Vid. Cura Animarum, Jurispatronatus, Pensio.

MERCATOR.

Intelligendus est modo grossolano, & pro eorum stylo, de Fideic. disc. 23. n. 4. de Camb. disc. 30. n. 5. de Cred. disc. 65. n. 14.

In materiis mercantilibus eorum stylo est deferendum, de Empit. disc. 5. n. 7. de Cred. disc. 108. n. 16.

Duplicem personam representare solet, de qua sub tit. de Empit. disc. 5. n. 8.

Dives, an dicatur nobilis, de Testam. disc. 82. n. 5.

Filius dicuntur magis nobiles, & de ratione, d. disc. 84. n. 6.

Minor reputatur major in concernentibus negotia mercantilia, de Alien. disc. 34. n. 5.

Quando autem quis dicatur mercator ad istum effectum, d. disc. 34. n. 9.

Amplius in muliere mercatram exercente, quæ non indiget solemnitatibus, d. disc. 34. n. 4. de Cred. disc. 75. n. 5. et 6. disc. 78. n. 8.

Intelligit de continuatione negotii, non autem de mercatura ex intergo ab ipsa suscepta, d. disc. 34. n. 6. et 7.

De jurisdictione magistri nundinarum, seu Consulis, aut alterius fori mercatorum, de Jurisd. disc. 83. n. 9.

In nundinis, & portibus datur judicium summarium, & planum coram Consulibus in rebus tamen, & negotiis mercantilibus, d. disc. 83. n. 9.

Inter ipsos proceditur de bono, & æquo, de Tur. disc. 16. num. 7. de Cred. disc. 23. n. 7. et 8.

Et diversimodè quam inter privatos, de Cred. disc. 78. n. 7.

Neque adhibendus est rigor juris, de Cred. disc. 78. n. 9. disc. 83. num. 8.

A. G. procedit executivè, secus si unus tantum esset mercator, de Judic. disc. 37. n. 64.

Ripalis in Urbe præfertur pro vino in bonis Cauponæ, & quid in concursu cum dote, vel pensione domo, de Cred. disc. 21. num. 7. et 8.

Non dantur inter eos exceptiones rei non traditæ, vel non numeratæ pecuniæ, de Cred. disc. 78. n. 8.

Litteræ habent vim pecuniæ numeratæ, de Cred. disc. 51. n. 3.

Quinimo pagellæ vulgo pagherò, de Cred. disc. 25. n. 2.

Puncti, linee, vel cistæ habentur pro Instrumentis, de Cred. disc. 78. sub n. 8.

Vid. Artifex, Bancorri, Bancum.

MERCATURA.

Clericis est prohibita, & de qua proprie intelligatur, de Regal. disc. 53. n. 10. de Regal. disc. 60. n. 2. et 3. Miscell. disc. 6. num. 5. et 8. Annot. ad Conc. disc. 19. n. 4.

Vene ferratæ possunt ab eisdem reduci ad ferrum elaboratum de Regal. disc. 53. n. 10.

Aquam vitam ex vino componere, d. disc. 53. sub n. 110.

Emere animalia ad effectum illam impingendum cum glandibus, & pascuis prædiorum Ecclesiæ, sive patrimonialium, de Regal. disc. 53. sub n. 10.

Nutrire bombyces cum foliis arborum in propriis prædiis existentium ad effectum componendi, & vendendi sericum, d. disc. 53. sub n. 10.

Non est prohibita emptio rerum pro materia artificii ex quo resultat compositum quod postea vendatur, de Regal. disc. 60. num. 3.

Revertere id quod emitur, an dicatur illam importare, de Regal. disc. 53. n. 10. Miscell. disc. 6. n. 5.

Quid de venditione vini ad minutum, d. disc. 6. n. 8.

Cambii contractum, an comprehendat, de Camb. disc. 18. et 32. Annot. ad Conc. disc. 19. n. 6.

Quid in exercitio Notariatus, Ann. ad Conc. disc. 22. n. 5.

Amplia ut Clerici immunitate non gaudent pro iis, quæ mercatura concernunt, Miscell. disc. 5. n. 19. et 24. disc. 8. n. 9. Ann. ad Conc. disc. 19. n. 7.

Amplia ut pro illicita negotiatione cameralis non distinguant clericum in factis, & in minoribus, de Camb. disc. 32. sub n. 2. ubi declaratur.

Cur. de Luca Repetor.

Et de abusu commissariatum in hac materia, Ann. ad Conc. disc. 19. n. 5. et 7.

Declaratur ut licet auferantur à Camera interim tamen bene acquirunt, & contraclus non dicitur nullus ad commodum alterius contrahentis, de Camb. disc. 18. n. 7. disc. 32. n. 2. et 3. Verum ubi etiam, Ann. ad Conc. disc. 19. n. 5. et 7.

Et an mercatura verificari debeat ab eodem Judge Ecclesiastico, Miscell. disc. 2. n. 37.

Reliqua, Vid. Clericus Negotiator.

Nobilitati quando præjudicet, Vid. Nobilitas.

MERCATUS.

MERCES.

Dicuntur quæcumque res mobiles mercimonio expolitæ, de Regal. disc. 68. n. 6.

An aquavita dicatur talis, n. 6. ibid.

Et an veniat ferrum alique metalla & mineralia, de Regal. disc. 85. sub n. 1. et 2. Pro Appaltatore.

Omnes tabernæ important Universitatem, de Empit. disc. 8. n. 4.

Et ubi sit venditio cum omnibus filiis aviamento, & nominibus debitorum si illa deficiant, an agatur de eversione in totum, d. disc. 18. per tot.

Probantur transmissæ ex libro mercatoris, qui probat contra se ipsum, de Regal. disc. 69. n. 9.

Singulares ratione commercii transmittuntur libere ab omnibus hypothecis & vinculis in emptorem, de Regal. disc. 129. n. 3. de Cred. disc. 22. n. 19. et 2. disc. 35. n. 3. de Fideic. disc. 99. n. 2.

Secus ubi constituerent universitatem, de Cred. disc. 35. sub n. 3. de Fideic. disc. 99. n. 2.

Vid. Taberna.

Transmissæ de loco ad locum pereunt periculo committentis non autem transmittentis, de Empit. disc. 5. n. 6. et seq. disc. 9. n. 1. et 3. de Cred. disc. 23. n. 9. et seq.

Fallit ubi conveniatur de pretio currenti in loco ad quem, non autem in loco à quo, d. disc. 5. n. 6. disc. 6. n. 2. de Cred. disc. 23. num. 11.

Quid ubi merces amittæ fuerint in odium transmittentis ab ejus inimicis, d. disc. 6. ex n. 3. cum seqq.

Et quid operetur pactum ut rifico, & periculo transmittentis transmittatur, d. disc. 6. n. 5. et 6. et 9.

Et de differentia inter inimicitiam privatam, & publicam ratione nationis, vel subjectionis ipsius Principis, d. disc. 6. num. 6.

Et quando merces occupatæ dicantur jure piratico, vel jure inimicitie, d. disc. 6. n. 4.

In consistentibus numero, pondere, & mensura donec sequatur numeratio, ponderatio, & c. periculum est venditoris, de Empit. disc. 5. n. 4. disc. 6. n. 7.

Fallit ex communi usu mercatorum ubi præsertim pretia taxata sint à foropublico, d. disc. 5. n. 6. et seqq.

Dominium eorum transierit in emptorem ipso, quod balles signantur cum ejus marco, seu signo, de Empit. disc. 5. n. 10. disc. 6. num. 9.

Si habita fuerit fides de pretio, an illud translatum dicatur in emptorem ad effectum concurrendi cum creditoribus, de Empit. disc. 5. n. 11. de Cred. disc. 23. per tot.

Et quid de ballis, seu sarcinis existentibus in dohana nondum traditis emptoris, d. disc. 5. sub n. 3. et seqq.

Venditæ in arca, vel sarcina non comprehendunt alias res, quæ ibi inveniuntur, de Empit. disc. 44. n. 3.

Amplius ut emptor eam retinendo tenetur de furto, sub n. 3. et 5. ibid. ubi declaratur.

Pactum de non introducendis mercibus præter venditas, est prohibitum, & sapit monopolum, de Empit. disc. 12. n. 2.

Declaratur, ut nullitas allegari valeat à principe, vel à tertio habentes potestatem illas introducendi, non autem à pacificente, d. disc. 12. n. 8.

Et ejusdem militiæ desertores in odiosis subiacent foro, & superioritati Ducis, secus in favorabilibus, d. disc. 12. n. 6.

Et quibus penis puniuntur, de Benef. disc. 68. n. 6.

Donare non possunt concubinæ, vel Amasæ, de Donat. disc. 48. num. 4.

Quid ubi donatio sit jurata, d. disc. 42. n. 6.

Fallit ubi fuerit bono animo, ut mulier redeat ad bonam frugem, n. 5. ibid.

Holistica exceptio, quando se tueri possint, de Cred. disc. 118. n. 11. de Jurisd. disc. 78. in fin.

Pro quibus debitis gaudeant beneficio deductio ne egent, de Cred. disc. 118. n. 10.

Muti, & surdi, an testari valeant, de Testam. disc. 28. n. 7.

Duplex patrimonium habere dicitur, & datur prelatio inter creditores unius, & alterius patrimonii, de Cred. disc. 1. n. 4. et 5. In fideicommissio universalis an, & quando veniant, de Fideic. in Sum. ex n. 2. 19.

Venales, an comprehendantur sub legato mobilium, de Legat. disc. 5. n. 4. remiss.

De

Vid.